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Abstrakt

Houbové patogeny včetně Verticillium longisporum, způsobujícího verticiliové vadnutí,

patří mezi závažná onemocnění hospodářských plodin snadno šiřitelná po celém světě.

Jednou z možností, jak se houbovým infekcím bránit je aplikace prostředku biologické

ochrany již na semena. Účinná složka tohoto ochranného prostředku, nepatogenní

oomyceta Pythium oligandrum, se tak dostává spolu se semenem do půdy, kde později

působí symbioticky v kořenovém systému rostliny. Jednak stimuluje obranné

mechanismy rostliny vylučováním elicitorů, jednak poskytováním tryptaminu stimuluje

růst a zvyšuje zdatnost rostliny pomocí auxinu. V této práci byl sledován vliv ošetření

semen rostlin Solanum lycopersicum L. cv. Micro-Tom třemi různými izoláty rodu

Pythium (včetně komerčně využívaného izolátu M1 a také dosud nepoužívané izoláty

X42 a X48) na aktivity antioxidačních a NADP(H)-dependentních enzymů v listech

rostlin infikovaných houbovým patogenem V. longiosporum. Dva týdny po inokulaci

patogenu nebyl ve studovaných enzymech nalezen významný rozdíl kromě zvýšené

aktivity glukosa-6-fosfátdehydrogenasy a NADP-malátdehydrogenasy (oxalacetát-

dekarboxylační) v rostlinách, jejichž semena byla ošetřena izolátem X42 a zvýšená

aktivita šikimátdehydrogenasy a antioxidační kapacity v rostlinách ošetřených izolátem

M1. Antioxidační enzymy katalasa a superoxiddismutasa, u které bylo zjišťováno i

izoenzymové složení, nebyly v době rozvinuté infekce statisticky významně indukovány.
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Abstract

Fungal pathogens including Verticillium longisporum which causes verticillium wilt are

among the serious diseases of crops that easily spread worldwide. One of the ways to

prevent fungal infection is to use fungal biocontrol agents applied as a seed coating. This

control agent, the non-pathogenic oomycete Pythium oligandrum, enters the soil together

with the seed and acts symbiotically in the plant´s root system. On the one hand, it

stimulates the plant´s defence mechanism by secreting elicitors, and on the other hand,

by providing tryptamine, it stimulates growth and increases the plant´s fitness with auxin.

In this work we studied the effect of seed treatment of Solanum lycopersicum L. cv.

Micro-Tom with three different isolates of the genus Pythium (including the

commercially used isolate M1 and two yet unused isolates X42 and X48) on the activities

of antioxidant and NADP(H)-dependent enzymes in the leaves of plants infected with

fungal pathogen V. longisporum. Two weeks after pathogen inoculation, no significant

difference was found in the studied enzymes except for increased glucose-6phosphate

dehydrogenase and NADP-malate dehydrogenase (oxaloacetate decarboxylation) activity

in plants treated with X42 isolate and increased shikimate dehydrogenase activity and

antioxidant capacity in plants treated with M1. The antioxidant enzymes catalase and

superoxid dismutase, for which the isoenzyme composition was also determined, were

not statistically significantly induced at the time of the infection development.

Key words

fungal pathogens, Verticillium longisporum, Pythium, Solanum lycopersicum L.,

dehydrogenases, oxidative stress, ROS, SOD
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Seznam zkratek

BSA Hovězí sérový albumin

CAM Metabolismus kyselin u tučnolistých; z aj. Crassulacean acid metabolism

CAT Katalasa

CPC1 Gen pro transkripční faktor v mezidráhové kontrole biosyntézy

aminokyselin; z aj. Cross-pathway control protein 1

DPPH 2,2-Difenyl-1-pikrylhydrazyl

EDTA Etylendiamintetraoctan disodný (dihydrát)

FRAP Redukční (antioxidační) síla schopná redukovat Fe3+ ionty; z aj. Ferric

reducing antioxidant power

FW Čerstvá hmotnost; z aj. fresh weight

G6PDH Glukosa-6-fosfátdehydrogenasa

GR Glutathionreduktasa

GSSG Oxidovaná forma glutathionu (disodná sůl)

HR Hypersenzitivní odpověď; z aj. hypersensitive response

MAPK Mitogenem aktivovaná proteinkinasa; z aj. mitogen-activated protein

kinase

NADP Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH Redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADP-ME NADP-malátdehydrogenasa (oxalacetát-dekarboxylační)

NBT Nitrotetrazoliová modř; z aj. Nitroblue tetrazolium

PCD Programovaná buněčná smrt; z aj. programmed cell death

PVP Polyvinylpolypyrrolidon

ROS Reactive oxygen species; reaktivní formy kyslíku

SHD Šikimátdehydrogenasa

SOD Superoxiddismutasa

TEMED N,N,N´,N´-tetrametyletylendiamin

TPTZ 2,4,6-Tris(2-pyridyl)-s-triazine
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1 Úvod

Současná míra globalizace, mezinárodního pohybu lidí a zboží je hlavním důvodem

rozšiřování nepůvodních druhů do jiných regionů. Jedná se především o houbové

patogeny, rostliny a některé bezobratlé živočichy. Jejich nekontrolovatelné šíření má za

následek invazivní chování těchto organismů v lokalitách, kde nemají přirozeného

konkurenta či predátora. To má mnohdy velké hospodářské a ekologické dopady.

V rozvinutých zemích je snaha o preventivní opatření v podobě hraničních kontrol a

inspekcí, kdy se zjišťuje biologická bezpečnost převážených druhů, a zabraňuje se jejich

případnému vypouštění do volné přírody. Ochrana je důležitá především před novými

škůdci a chorobami, které mohou napadat chovy zvířat či hospodářské plodiny. Ty pak

mohou způsobovat v lokalitách závislých na zemědělské produkci velké ekonomické

problémy [1].

Stálým problémem je právě také nekontrolovatelné šíření houbových patogenů, které

jsou přenášené vodou, hmyzem, infikovanými semeny, v některých případech větrem, ale

také lidskou činností, ze zemí původu do jiných lokalit. Zde zůstávají po dlouhou dobu

v půdě, kde může dojít k napadení dalších rostlin, případně k jejich kumulaci a následné

hybridizaci patogenů nových.

V České republice se jedná jednak o zástupce oomycet (Oomycota), které jsou

obligátní parazité, ale také o oportunní patogeny z říše hub (Fungi): vřeckovýtrusné

(Ascomycota), stopkovýtrusné (Basidiomycota) a konidiální houby (Deuteromycota).

Mezi oomycety patří především rody Phytophthora a Pythium. Nejčetnější houbové

patogeny jsou z rodů Thielaviopsis, Cylindrocarpon, Verticillium, Fusarium a

Rhizoctonia [2,3]. Patogeny, které jsou hrozbou pro Českou republiku jsou především

houbové rody Alternaria a Botrytis (Deuteromycotina), Peronospora a Bremia

(Oomycota) [4]. V souvislosti se zvýšenou produkcí řepky olejky v České republice jsou

potenciální hrozbou také patogeny rodu Verticillium.
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2 Teoretická část

2.1. Houbové patogeny rodu Verticillium

Verticillium longisporum je houbový rostlinný patogen rodu Verticillium z oddělení

Ascomycet. Dříve byl tento druh zaměňován za druh nebo poddruh V. dahliae, ale již

několik studií prokázalo odlišnost obou druhů v morfologických znacích, a především

v rozdílné patogenezi na řepce olejce, kterou napadá pouze Verticillium longisporum [5].

Oba tyto druhy jsou diploidní, přestože mezi askomycety převažuje haploidní stav, avšak

V. longisporum obsahuje téměř dvakrát více DNA. Je prokázáno, že tento druh vznikl

evolučně nejméně třikrát, samostatnou hybridizací ze čtyř různých, po dlouhou dobu

separovaných rodičovských druhů. Všechny linie mají společného rodiče, druh A1, který

hybridizoval s druhy D1, V. dahliae linie D2 a V. dahliae linie D3 za vzniku tří různých

linií V. longisporum. Nedostatek genetické variace a identické alely druhu A1 ukazují na

nedávný původ [6].

Rod Verticillium je relativně malý, zahrnuje 10 druhů půdních hub, např. V. albo-

atrum, V. tricorpus, V. nubilum, V. lecanii, V. alfalfae, V. non-alfalfae, V. nigrescens a V.

theobromae. O druzích V. longisporum, V. dahliae a V. albo-atrum je známo, že

způsobují chorobu rostlin zvanou verticiliové vadnutí [7–9].

2.2. Okruh hostitelů

Patogeny rodu Verticillium (především V. dahliae) napadají téměř 400 hostitelských

rostlin, včetně hlavních zemědělských plodin: olejniny (řepku olejnou), obilí, kořenovou


[…]

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a rostliny řepky olejky [64]. Vliv houbové infekce na aktivitu všech enzymů byl

stanovován 14 dnů po inokulaci V. longisporum v předpokládaném plném rozvoji

verticiliového vadnutí. V rostlinách, jejichž semena byla mořena izolátem Pythia X42

byla vlivem verticiliového vadnutí zjištěna statisticky významně zvýšená aktivita

NADP-ME a vyšší aktivita G6PDH. Další dva enzymy studované v této práci

v šikimátové dráze (SDH) a askorbát-glutathionovém cyklu (GR) za fyziologických

podmínek NADPH naopak spotřebovávají a NADP+ produkují. Zatímco antioxidační

enzym GR nebyl indukován ani izoláty Pythia ani 14. den infekce V. longiosporum,

statisticky významně zvýšená aktivita SDH vlivem verticiliové infekce tento den byla

zjištěna u rostlin, jejichž semena byla mořena komerčním izolátem Pythia M1 (Obr. 5.4,

str. 33). Aktivita SDH a šikimátové dráhy souvisí s produkcí fenolických látek (Obr. 5.7,

str. 35) a také antioxidační kapacitou, která byla také vyšší u infikovaných rostlin

ošetřených izolátem M1 (Obr. 5.8, str. 36).

Z antioxidačních enzymů byla kromě GR, studována také SOD, klíčový enzym

detoxifikace superoxidového radikálu, vznikajícího v důsledku oxidativního stresu

spojeného s infekcí houbovým patogenem. Současně byly separovány izoformy SOD

experimentálních rostlin rajčete nativní elektroforézou včetně inhibičních studiích

umožňujících rozlišit izoformy Fe-SOD, Cu/Zn-SOD a Mn-SOD (Obr. 5.9, 5.11 a 5.12,

str. 37-38). Na rozdíl od rostlin řepky, která obsahovala osm izoforem [64], v listech

rostlin rajčete byly detekovány pouze dva majoritní proužky a jeden minoritní proužek, a

je tedy pravděpodobné, že se zde současně nachází více izoforem, na jejichž oddělení

bude potřeba provést další experimenty např. s využitím gradientových gelů. Zdá se, že

aktivita Mn-SOD izoformy je nejnižší, ale mírně se zvyšuje verticiliovou infekcí.

Z výsledků však vyplývá snížení celkové aktivity SOD v infikovaných rostlinách (Obr.

5.9 a 5.11, str. 37-38), což by odpovídalo, že rostliny již prošly jak oxidačním vzplanutím

ROS, tak odpovědí v podobě aktivace antioxidačních enzymů, jejichž aktivita je 14. den

infekce naopak snížena. Také aktivita CAT (enzymu eliminujícího další ROS peroxid

vodíku) nevykazovala statisticky významné změny aktivity (Obr. 5.5, str. 34), proto by

bylo vhodné antioxidační enzymy v následujících experimentech sledovat nejen v období

rozvinuté infekce, ale také bezprostředně po inokulaci, kdy k oxidačnímu stresu dochází

ve velké míře [65]. Rostliny, jejichž semena byla ošetřena kmenem X48, měly 14. den

vlivem verticiliové infekce aktivitu CAT a GR sníženou (Obr. 5.5 a 5.6, str 34-35). V naší

laboratoři současně probíhal analogický experiment se stejnými rostlinami i izoláty
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Pythia, ale s houbovým patogenem Alternaria brassicicola. Vzhledem k tomu, že tento

patogen více ovlivnil nejen antioxidační systém ale i indukci proteinů Hsp70 a Hsp90, je

patrné, že intenzita odpovědi zřejmě odpovídá závažnosti infekce [66,67].

V současné době se prostředky biologické ochrany rostlin na bázi mykoparazitismu

Pythia úspěšně využívají k boji proti houbovým a plísňovým rostlinným onemocněním.

Nejsou však známy biochemické procesy odehrávající se v rostlině, které vedou

k odolnosti vůči jinak nebezpečnému onemocnění. Pythium oligandrum není patogenní,

izoláty aplikované na semena se dostávají do půdy, ve které se rostlina vyvíjí a stávají se

symbiontem na jejích kořenech a intenzivně působí na metabolismus rostliny

vylučováním různých látek typu elicitorů a tryptaminu (viz výše). Např. v rostlinách

řepky izoláty Pythia komplexně působí na celý metabolismus od změny v zastoupení

aminokyselin až po hladinu fytohormonů [68]. Předpokládá se, že kmeny Pythia aktivují

obranné mechanismy, které umožní úspěšně čelit skutečné infekci patogenním

organismem, se kterým se rostlina může setkat. Jakmile se tak stane, na rostlinu v podstatě

působí dva biotické faktory a metabolické změny se tím stávají ještě složitější. Tato práce

naznačuje, že NADP(H)-dependentní a antioxidační enzymy budou mít v adaptaci na

infekci působenou houbovým patogenem důležitou úlohu, je však potřeba ještě

specifikovat, v jakém časovém úseku po inokulaci se tyto enzymy uplatňují největší

měrou.

42

7 Závěr

Samotné ošetření semen izoláty rodu Pythium nemělo vliv na aktivitu vybraných

NADP(H)-dependentních a antioxidačních enzymů v listech čtyřtýdenních rostlin rajčete

jedlého, Solanum lycopersicum L. cv. Micro-Tom.

V rostlinách zároveň infikovaných V. longiosporum a ošetřených izolátem X42 došlo

14 dní po inokulaci ke zvýšení aktivity NADP-ME a G6PDH.

Statisticky významně zvýšená aktivita SDH v rostlinách ošetřených izolátem X48

korelovala s vyšší antioxidační kapacitou.

Aktivita antioxidačních enzymů (SOD a CAT) byla 14 dní po inokulaci V.

longiosporum již nezměněná v porovnání s neinfikovanými rostlinami nebo dokonce

snížená v případě rostlin ošetřených izolátem X48.
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