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Str. 8, Zkratky SHD, správně SDH – šikimátdehydrogenasa

Str. 8, Zkratky doplnění: PR proteiny – proteiny související s patogenezí (aktivované

infekcí); z aj. pathogenesis related proteins

Str. 26, kap. 4.3.2. Složení pufru A: 100 mM Tris-HCl pufr (pH 7,8); 1 mM DTT;

1 mM EDTA; 5 mM MgCl2, na celkový objem pufru 100 ml.

Str. 26, kap. 4.3.4. Při měření enzymových aktivit dehydrogenas byl celkový objem reakční

směsi vždy 1 ml.

Str. 28, kap. 4.3.6.1 Od naměřených hodnot absorbance byla odečtena hodnota blanku.

Str. 28, kap. 4.3.7. Pro měření antioxidační kapacity byl využíván extrakt v 50 % ethanolu.